ZÁPADOČESKÁ UNIVERZITA V PLZNI

FAKULTA EKONOMICKÁ

Diplomová práce

Vybrané aspekty kolektivního investování

Selected Aspects of Collective Investment

Bc. Iveta Stratorská

Plzeň 2019

Čestné prohlášení

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci na téma

„Vybrané aspekty kolektivního investování“

vypracovala samostatně pod odborným dohledem vedoucí diplomové práce za použití

pramenů uvedených v přiložené bibliografii.

V Plzni dne ………................ ……………………………….

podpis autora

Poděkování

Tímto bych ráda poděkovala vedoucí diplomové práce Ing. Pavlíně Hejdukové, Ph.D.

za cenné rady, připomínky a také velmi ochotný přístup při zpracovávání práce na vlastní

zvolené téma.

Dále bych ráda poděkovala Ing. Veronice Lajpoldové za konzultování, poskytnutí podkladů

a informací pro vypracování praktické části práce.

Na závěr bych ráda poděkovala své rodině a blízkým za podporu a trpělivost po celou dobu

studia na vysoké škole.

5

Obsah

ÚVOD ............................................................................................................................... 7

METODIKA A CÍLE ....................................................................................................... 9

1 FINANČNÍ TRH .................................................................................................... 10

1.1 Základní charakteristika ................................................................................... 10

1.2 Struktura trhu ................................................................................................... 12

1.3 Regulace trhu ................................................................................................... 18

2 INVESTICE ............................................................................................................ 19

2.1 Základní charakteristika ................................................................................... 19

2.1.1 Makroekonomické pojetí .......................................................................... 19

2.1.2 Podnikové pojetí ....................................................................................... 22

2.2 Investiční trojúhelník ....................................................................................... 23

2.3 Klasifikace investic .......................................................................................... 25

2.4 Možnosti investování ....................................................................................... 26

3 KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ ............................................................................ 28

3.1 Charakteristika ................................................................................................. 28

3.1.1 Výhody ...................................................................................................... 28

3.1.2 Nevýhody .................................................................................................. 29

3.2 Investiční společnost ........................................................................................ 30

3.3 Fondy a jejich druhy ......................................................................................... 30

3.3.1 Klasické fondy .......................................................................................... 32

3.3.2 Exchange Traded Funds ............................................................................ 34

3.3.3 Fondy kvalifikovaných investorů ............................................................. 34

3.4 Depozitář .......................................................................................................... 35

4 ANALÝZA KOLEKTIVNÍHO INVESTOVÁNÍ .................................................. 36

4.1 Kolektivní investování ve světě ....................................................................... 36

6

4.1.1 Historie a vývoj ......................................................................................... 36

4.1.2 Současná situace ....................................................................................... 40

4.2 Kolektivní investování v České republice ........................................................ 46

4.2.1 Historie a vývoj ......................................................................................... 46

4.2.2 Současná situace ....................................................................................... 47

4.2.3 Daňová a účetní problematika .................................................................. 50

5 KOLEKTIVNÍ INVESTOVÁNÍ V PRAXI ........................................................... 55

5.1 Kolektivní investování ve vybrané společnosti ................................................ 55

5.2 Dohled a vykazování ........................................................................................ 61

5.2.1 Česká národní banka ................................................................................. 61

5.2.2 Depozitář ................................................................................................... 66

5.3 Daňová a účetní problematika .......................................................................... 69

5.3.1 Fond a podfondy v roce 2017 ................................................................... 69

5.3.2 Fond a podfondy v roce 2018 ................................................................... 78

6 ZHODNOCENÍ ...................................................................................................... 88

6.1 Kolektivní investování ve světě ....................................................................... 88

6.2 Kolektivní investování v České republice ........................................................ 89

6.3 Kolektivní investování ve vybrané společnosti ................................................ 91

ZÁVĚR ........................................................................................................................... 94

Seznam použité literatury ............................................................................................... 97

Seznam tabulek ............................................................................................................. 113

Seznam obrázků ............................................................................................................ 115

Seznam použitých zkratek ............................................................................................ 116

Seznam příloh ............................................................................................................... 119

7

ÚVOD

Úspory představují dříve či později významnou součást života každého člověka. Proč lidé

ukládají své finanční prostředky? Hlavní podnět pro spoření či investování představují

zpravidla dlouhodobé osobní cíle jednotlivců. Jako další důvod pro investování lze

označit ochranu investorů před inflací, především zachování hodnoty finančních

prostředků.

Kolektivní investování, jakožto shromažďování peněžních prostředků za účelem

diverzifikace rizika, představuje atraktivní způsob zhodnocení volných financí a časem

se stalo velmi důležitou součástí finančních trhů a moderních tržních ekonomik po celém

světě. Přestože kolektivní investování nepředstavuje zcela základní část fungující tržní

ekonomiky, lze jej označit jako charakteristický prvek dostatečně vyspělé

a konkurenceschopné tržní ekonomiky.

Ačkoli historie kolektivního investování sahá až do 18. století, jeho oblíbenost lze

považovat za poměrně novou záležitost. Hlavní problém kolektivního investování

představuje především legislativní úprava, jejíž historie nesahá příliš daleko, stále se

vyvíjí a harmonizuje.

Předložená diplomová práce se věnuje historii a vývoji kolektivního investování a jeho

legislativě v České republice i ve světě. Práce se také zaměřuje na fungování kolektivního

investování ve vybrané společnosti a na dopady změn legislativy z daňového a účetního

pohledu na vybraný subjekt.

První kapitola, která se zabývá charakteristikou finančního trhu, obsahuje především

definici finančního trhu, charakteristiku, efektivnost a jeho funkce. Následuje struktura

a popis jednotlivých dílčích trhů. Závěr kapitoly se věnuje regulaci finančního trhu.

Druhá kapitola se zaobírá investicemi a jejich definováním. Na investice je pohlíženo jak

z makroekonomického, tak z podnikového hlediska. Další část kapitoly, nesoucí název

Investiční trojúhelník, blíže objasňuje tržní rovnováhu, diverzifikaci rizika a rozdíl mezi

investováním a spekulací. Kapitola dále klasifikuje jednotlivé druhy investic z různých

hledisek. Poslední část se věnuje možnostem investování, jako jsou spoření, životní

pojištění, penzijní fondy a fondy kolektivního investování.
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Třetí kapitola blíže popisuje samotné kolektivní investování. První část kapitoly se věnuje

definování kolektivního investování a jeho výhodám a nevýhodám. Dále jsou

charakterizovány pojmy jako investiční společnost, fondy, jejich druhy a depozitář.

Čtvrtá kapitola spočívá v analyzování kolektivního investování ve světě a v České

republice. První část kapitoly se zabývá historií a vývojem kolektivního investování, jeho

legislativou v USA a v Evropě a rozborem současné situace na trhu ve světě, v Americe

a v Evropě. Druhá část analyzuje vývoj kolektivního investování, související legislativní

úpravu a současnou situaci kolektivního investování v České republice

Poslední část práce, tedy pátá kapitola, se věnuje kolektivnímu investování ve vybrané

společnosti. Kapitola nejdříve charakterizuje vybranou společnost a popisuje fungování

kolektivního investování na jednotlivých subjektech vybrané finanční skupiny. Následuje

podkapitola o dohledu, vykazovacích povinnostech vůči České národní bance

a depozitáři. Závěr kapitoly analyzuje finanční činnost fondu a podfondů z pohledu

daňové a účetní problematiky.

Na konci diplomové práce jsou prezentovány celkové poznatky a shrnuta řešená

problematika.
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METODIKA A CÍLE

Diplomová práce vychází nejen z monografií, ale také z odborných článků,

zpravodajských a specializovaných serverů v českém, anglickém či německém jazyce.

Autorka také využila interní zdroje společnosti, jako jsou výroční zprávy, účetní závěrky

a smlouvy. Kromě toho byly také použity rozhovory s pracovníky a dlouhodobé

pozorování jevů ve společnosti.

Při zpracovávání práce, tedy počátkem roku 2019, stále ještě nejsou dostupné veškeré

informace za rok 2018. Data zpracovaná diplomovou prací jsou co možná nejaktuálnější

a nejdůvěryhodnější a byla čerpána z odborných českých i cizojazyčných zdrojů.

Nejprve došlo ke stanovení výzkumného problému v souladu se stanovenými cíli. Poté

se autorka za pomoci cizojazyčných i tuzemských monografií a odborných článků

detailně obeznámila s řešenou problematikou. Zjištěné údaje byly dále zpracovány,

protříděny a interpretovány. Pro bližší nastínění problematiky byly teoretické podklady

obohaceny o zpracování statistických dat prostřednictvím tabulek a grafů a byly použity

pro analýzu odvětví zvolených aspektů ve vybrané společnosti.


[…]


z daňového a účetního hlediska, především na daň z přidané hodnoty ve vybrané

společnosti. Kromě změn právní úpravy vybraných subjektů společnosti kapitola

analyzuje především účetní operace související s legislativními změnami a jejich dopady

do účetnictví jednotlivých subjektů. Pro přiblížení problematiky byly sestaveny příklady,

vysvětleny veškeré postupy a výpočty. Pro ověření správnosti a srozumitelnější

interpretaci výsledků byla sestavena daňová přiznání ve formě příloh práce.
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V neposlední řadě je vhodné zmínit důležitost tématu. Kolektivní investování představuje

velice atraktivní způsob pro zhodnocení volných financí, avšak velice náročnou

problematiku. Kolektivní investování se postupem času stalo velmi důležitou součástí

finančních trhů a téměř každé moderní tržní ekonomiky po celém světě. Přestože

kolektivní investování nepředstavuje zcela základní část fungující tržní ekonomiky, lze

jej označit jako charakteristický prvek dostatečně vyspělé a konkurenceschopné tržní

ekonomiky.
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Fondak Fonds für deutsche Aktien / Fond pro německé akcie

Fondra Fonds für Renten und Aktien / Fond pro důchody a akcie
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GFŘ Generální finanční ředitelství

IBID Interbank Bid Rate / Mezibankovní nabídková sazba

IBOR Interbank Offer Rate

/ Průměrná úroková sazba mezibankovních úvěrů.

ICA Investment Company Act / Zákon o investičních společnostech

ICI Investment Company Institute / Institut investičních společností

INT Interní doklad / vnitřní účetní doklad

IS Investiční společnost

ISIN International Securities Identification Number

/ Mezinárodní soustava číslování cenných papírů

Kč Koruna česká

Kongres Federální Kongres Spojených států amerických

Mil. Milion

Mld. Miliarda

Nový zákoník Zákon č. 89/2012 Sb., občanského zákoníku

Rada Evropská rada

RSJ Custody RSJ Custody s.r.o.

RSJ IS RSJ Investments investiční společnost a.s.

RSJ Securities RSJ Securities a.s.

RSJ Services RSJ Services s.r.o.

RSJ SICAV RSJ Investments SICAV a.s.

SDIS Sdružení investičních společností

SEC Securities and Exchange Commission

Komise pro cenné papíry a burzy

SICAF Uzavřená investiční společnost

/ Société d'investissement à capital fixe

SICAR Sociétéd’Investissement en Capital à Risque

/ Komanditní společnosti na investiční listy
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SICAV Société d'investissement à capital variable

/ Akciová společnost s proměnným základním kapitálem

SDNS Sběr dat od nebankovních subjektů

SISFMS Sdružení investičních společností a fondů z Moravy a Slezska

Skupina Finanční skupina RSJ

Společnost RSJ Investments SICAV a.s.

Starý zákoník Zákon č. 40/1964 Sb., občanského zákoníku

UCITS Undertakings for Collective Investments in Transferable

Securities / Subjekty kolektivního investování do převoditelných

cenných papírů (SKIPCP)

UK United Kingdom / Velká Británie

Spojené království Velké Británie a Severního IrskaVelká

Británie

UNIS Unie investičních společností

USA United States of America / Spojené státy americké

USD Americký dolar

VBÚ Výpis z bankovního účtu

Zákon o DPH Zákon č. 235/2004 Sb., o dani z přidané hodnoty

V původním znění – platný do 30. 6. 2017

Nová úprava – platný od 1. 7. 2017

Zákon o ISIF Zákon č. 248/1992 Sb., o investičních společnostech

a investičních fondech

ZISIF Zákon č. 240/2013 Sb., o investičních společnostech

a investičních fondech

ZKI Zákon č. 189/2004 Sb., o kolektivním investování

ZU Zákon č. 563/1991 Sb., o účetnictví
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Abstrakt

STRATORSKÁ, Iveta. Vybrané aspekty kolektivního investování. Plzeň, 2019. 119 s.
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fondy, depozitář

Předložená práce se zabývá vybranými aspekty kolektivního investování. Kromě

charakteristiky finančního trhu, jeho struktury a regulací práce řeší i oblast investic,

především jejich pojetí z makroekonomického a podnikového hlediska, investiční

trojúhelník a možnosti investování. Následuje problematika kolektivního investování,

jeho výhody, nevýhody a popis subjektů jako je investiční společnost, depozitář, fondy

a jejich druhy. Následuje analýza historie a vývoje kolektivního investování a jeho

legislativy ve světě a v České republice. Poslední část práce se věnuje kolektivnímu

investování ve vybrané společnosti. Kapitola se zaobírá fungováním kolektivního

investování jednotlivých subjektů vybrané finanční skupiny, blíže se zabývá dohledem

a vykazovacími povinnostmi subjektů. Závěr práce analyzuje finanční činnost fondu

a podfondů z pohledu daňové a účetní problematiky.
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STRATORSKÁ, Iveta. Selected Aspects of Collective Investment. Plzeň, 2019. 119 p.

Diploma Thesis. University of West Bohemia in Pilsen. Faculty of Economics.

Key words: financial market, investment, collective investment, investment company,

funds, depositary

The thesis deals with the selected aspects of collective investment. Besides characterizing

the financial, its structure and function regulation, it also deals with the area

of investments, especially their approach from the macroeconomic and corporate point

of view, the investment triangle and the investment possibilities. Following is the issue

of the collective investing, its advantages and disadvantages and a description of entities,

such a s investment company, depositary, funds and types of funds. This is followed

by the analysis of the collective investment history and development in the world and in

the Czech Republic. The last part is dedicated to collective investment in the selected

company. The chapter deals with the functioning of collective investment of individual

entities of the selected financial group, with focus on supervision and tax liability. The

the conclusion, the financial activities of the fund and sub-funds are analyzed from the

tax and accounting point of view.