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A) Definování cílů práce

B) Metodický postup vypracování práce

C) Teoretický základ práce (rešeršní část)
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Navrhuji klasifikovat diplomovou práci klasifikačním stupněm:1 výborně

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:2

Autorka ve své práci obsáhla značný rozsah problematiky. V úvodní části, kde se velmi podrobně

věnovala teorii, prokázala výbornou schopnost orientace ve značném množství zákonů a odborných

článků a studií a to jak tuzemských a tak cizojazyčných. Pro praktickou část autorka zvolila velmi

náročnou problematiku a to jednak koeficientu DPH při skupinové registraci a výkaznictví podle

obezřetnostních pravidel ČNB. Obzláště ocenuji zvolení problematiky DPH při skupinové registraci,

což je i pro praxi prověřené oborníky náročné téma.
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Metodické poznámky:
1 Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění

klasifikačního stupně.
2 Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.
3 Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.
4 Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný a podepsaný na sekretariát KFU, FEK ZČU do 20. 5. 2019.
Nově: Posudek zašlete emailem na: bultasov@kfu.zcu.cz v PDF formátu bez podpisu s názvem souboru

BP nebo DP_příjmení studenta_OP.pdf (příklad: DP_Xaver_OP.pdf).

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě:3

Co vás za této problematice zaujalo?

Lákalo by Vás - na základě Vámi zpracovaného tématu - zaměstnání v soukromém finančním sektoru,

nebo byste volila praxi ve státní sféře u orgánů státního dohledu nad finannčím trhem?

V Plzni, dne Podpis hodnotitele
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